## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony  
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.  
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]  
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

**Nicolaus <de Plove>**

**Argentine, 22. XI. 1494 - 1495**

D[omi]nica Remi[ni]scere. III. Ser. XLIX

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31214**

# Dominica Reminiscere

etus sanctorum exclusos esse. Sedca causa eorum tristis est horror seditatis peccati. Est enim peccatum diaboli, pugnies mortis parentis, nature corruptio boni pugnatio, anime captivatio et deformatio. Peccatum namque supermissum facie in qua debet gerere reformatio, nem summe et ineffabiliter pulchritudinis, vertitur in deformitates sume turpitudinis. Homo namque debet gerere reformatam imaginem trinitatis, sed per peccatum deformata in similitudinem bruti animalis. Dicit namque Hiero, sicut illi locutus Ezechiel. Homo homo de domo israel, quod bis dicitur homo ad denotandum quodlibet debet esse geminus homo, exterior videlicet et interior. Qui vero percupientiam bestialium est deformat hominem interiorum, iam non est homo sed bestia. Quid autem est deformatum hominem esse extra et bestiam intra. Hanc fedatatem peccati attendens Seneca dixit. Si scirem hoies ignoraturos et deos ignoraturos non peccare. Si genitilis tantum horruis peccatum pudore spirituani deterior fieri parvano. Tertia pars peccatois est verecundia et rubor propter. Magis siquidem verecundia peccare coram decem viris prudentibus et senioribus, quid autem coram deo, longe in comparatione verecundia, et ideo maxima verecundia sequitur peccatois quam aperient libri conscientie ipsorum et indicabunt de his coram toto mundo et angelum dei ex his quod scripta fuerint in libris eorum, ut dicitur Daniel, viii, capitulo, et Hiero, xx. Locomutio verecundie est detur verbum, quod non intellexerunt obprobrii semper inter nos, quod nunquam delebitur. Hec tria sunt hodie valde ponderada. Quarta pars peccatois est doloris angustia quae causatur peccatum in conscientia hois. Unde quo ad hoc mulier ista dicit. Filia mea a demone male vexata. Vero ista est remorsus conscientie que est maior ope pena in hac vita. Et quod cuncti dies paupiri mali. Dicit enim non oblecta mentum super cordis gaudium quod puerit evirare, ut dicitur Ecclesiastes, xxx. Et quod est utrum hunc se perficiat et opus est laudabile redditum. Ethicus et semper operatur delectatione in hoie, sic per peccatum generatur tristitia, generatur in remorsu conscientie. Unde Hiero, xxxiiij. Dabo eos in vexatione cunctis gentibus, est querari filia a demonio quod ait remordet per peccatum. Sed certe mirum est quod pauci hodie ista vexationes attinent, quod toto fere anno hunc demonium peccatum, quod distulerunt clamare ad Christum liberacionem. Sed non mirum, facit enim diabolus.

eis delectationem quando ad tempus peccati, quod ille creditur peccatores non sentiunt anxietatem et remorsum conscientie. Sicut enim valde eorum non sentit pulches in dormiendo, immo nec frigus graue, nec interdum ictus fortis, ita peccatores inebriati illis delectantibus mundino sentiunt anxietatem peccati, iuxta illud Proverbiorum, xxviii. Verbera uerunt me, sed non dolui, traxerunt me et ego non sensi. Sed certe sentiunt tales graue vexationem quam tradent tortoribus. Unde Hiero, viiiij. Tunc enim oculos quos culpa clauerat pena apiet, ut dicit Hiero, A quod nos custodiat per te.

## Dominica Reminiscere. III. Ser. XLIX

**O** est fides tua? Pathos, v. Omnes autem magnus propter Augustinum, in libro de veteri testamento dicitur. Nulle maiores dimicavit, nulli honores nulli habentes, nulli estatim subiecti sunt fides catholicorum. Que peccatores hoies saluat, cecos illuminat, et firmos curat, cathecumios insouit, credentes baptizat, fideles iustificat, penitentes reparat, iustos augmetat, martyres coronat, virgines viduas et concubinas casto pudore protegunt, clericos ordinat, sacerdotes protegunt, et in eterna hereditate cum sanctis angelis collocat. Nec ille, Ecce quanta potest fides catholicorum quod sicut est statim fideli transcurrit, ut nescius se abscondat a calore eius. Ex parte idem Augustinus, Jo. comparat ea radici. Hic enim in radice arboris, nulla prisa appetitur, pulchritudinis speciei et in arbores pulchritudinis et decoris ex illa procedit. Sic et fidei beatitudine quodcumque meriti quodcumque beatitudinis ait sua scriptura est ex fidei fundamento procedit. Hec ille. Quia igitur haec fides velut bona radix hec mille habuit, id est Christo sanitatem filie impetrata audire meruit. Omnis mille magna est fides. In quibus circa fidei comedationem hic per ipsum facta tria sunt videnda. Et prius consideranda est fidei nobilitas et excellencia, quod nota in verbis exclamativo et admirabili cuius est. O mille. Secundo consideranda est fidei imbecillitas et magnitudo. Tertio consideranda est fidei utilitas et efficacia, quod notatur cum dicitur. Fides tua.

**Dico primo** quod primo consideranda est in quibus permissis fidei nobilitas et excellencia, quod nota in verbis exclamativo et admirabili, cuius est. O mille. Sicut enim dicit Priscianus in maiori volumen, ubi agit de interiectione quod est

interiectio admirationis. Et Hecismus  
ait q̄ est nota seu signum stuporis. Est ḡ in  
posito signum admirationis vel laudis vel  
comendationis. ut sit sensus. O mulier si fide  
admirabilis. in fide laudabilis v̄l in fi  
de commendabilis. Est autē fides catholica  
admirabilis. laudabilis et commendabilis ex  
multiplici nobilitate. Comparatē diuer  
sies rebus valde nobilibus. Et primo arche te  
stamenti. Seco stelle firmamenti. Tertio  
petre fundamenti. Item secō comparatur  
mūdo speculo. dextrō oculo. et p̄cioso annu  
lo. Item tertio comparatē fides signo ver  
lari. scuto militari. et radio solari. De p̄mo  
quō fides comparatē arche testamenti. dicit  
Ez. xxv. Sicut enī archa moysi nō exce  
debat p̄ciatōrū. sed arcam p̄ciatōrū  
excedebat. sic per fidē et nunq̄ sine fide ha  
betur p̄ciatōrū peccatorū. Unde ad He  
bre. vi. dicit. Sine fide impossibile est pla  
cere deo. Seco fides comparatur stelle fir  
mamenti. et p̄cipue stelle maris. quia ostendit  
naūigantib⁹ portū s̄ez gracie et salutis.  
Dicit etiā stella matutinalis. quia p̄uenit  
solem iusticie ante q̄ veniat ad iudicium. Di  
citur etiā stella orientalis. q̄ dicit reges  
spirituales. et facit eos t̄p̄m adorare. Hec  
est stella trium regū q̄ venientibus ab ori  
ente t̄p̄m adorauerūt non alio v̄tig⁹ q̄ fide.  
vt dicit Barth. Tertio fides comparatur  
petre fundamenti. Sicut enī supra petrā  
est forte edificium. sic supra fidē omne opus  
bonum. Dath. xvi. Sup hanc petrā edi  
ficabo ecclesiam meā. i super hanc cōfessio  
nē fidei. Exponit Borrā. Item fides alijs  
trib⁹ nobilibus rebus comparatē. s̄ez mūdo spe  
culo. dextrō oculo. et p̄cioso annulo. De p̄  
mo quō comparatē mūdo speculo. patet. Ha  
sic turris magna cernit in parvo specu  
lo. sic maiestas et magnitudo divina in spe  
culo fidei representatur. Un ipa est speculum  
sine macula. vt dicit Sap. vii. 7. 1. Lor. xiiij.  
Videmus nūne per speculum et in enigma  
te. Et quid videmus. certe dei potentia⁹.  
sapientia et bonitatē. Potentia eius con  
sideratur in magnitudine creature. De qua  
Sap. viii. dicitur. A magnitudine specie⁹  
creature cognoscibiliter poterat horū crea  
tor videri. Sapientia eius in ordine et di  
spositione. q̄ omnia in certo numero. pon  
dere et mensura facta sunt. vt dicit Sapie  
xiiij. Bonitas ei⁹ ostenditur in dulcedine et

utilitate creature. Un Sap. vii. dicitur.  
Dulcedine tuā quā in filios habes ostende  
bas. Liceat autē ista euidentissima opa deus  
ostendit nobis q̄ fidem. plures tamē nū  
ea nō attendunt. nec deū per hoc cognoscit.  
Iuxta illud Isa. i. Lognuit bos posse/  
forem suū. et alinus prelepe dñi suī. Israel  
autē me non cognonit. Seco fides compa  
rata dextrō oculo. In homī s̄igdē sunt  
duo oculi. Unus sinist⁹ q̄ de naturalib⁹  
inducat. Alter dexter. s̄ez fides q̄ omnian  
aturalia q̄ intellectua in obsequiū fidei  
christi captiua. vt dicit. Nomib⁹. Et  
sicue q̄ amittit oculi dextrū inutilis et ad  
bellum. q̄ scutum cooperit sinistrum. sicq̄  
non habet fidē. inutilis est ad pugnandum  
contra diabolos. Unde naas. i. diabolus  
dicit habitatorib⁹ Iabes. Halaad. In b  
feriam robiscū pactum vt eruam om̄ re  
strū oculos dextros. i. Reg. vi. Un diabolus  
est sicut cornu. qui cuī cadaver iumenti  
primo oculū inuadit. Sic diabolus p̄mo  
oculū destruere intendit. Tertio fides co  
paratur p̄cioso annulo. Sicut enī ioma  
tione sponse p̄mo annulus ponit. sicut p̄  
ano fides ornat rationē. Un Oze. ii. dicit  
tur. Sponsabo te mihi in fide. Et ihean  
nulus aureus. q̄ lucidus p̄ verā cogniti  
nem et sonorosus p̄ sinceraz confessionem.  
Roma. x. Corde credit ad iusticiā. ore aut  
fir cōfessio ad salutē. Item fides comparatē  
adbuc alijs trib⁹. s̄ez signo vexillari. scuto  
militari. et radio solari. Fides nāq̄ evel  
lum regis. nā sicut vexillū monstrat gret  
est p̄ns. maxime vt terreneant̄ hostes. sicut  
fides est signū q̄ rex regū om̄ipotens deus  
presens est in pugna vel in temptatione et  
fugiant hostes. id est. demones. i. Petr. x.  
Lui resistite fortis in fide. Et sicut vexilla  
ponitur in arce v̄bis. sic fides in eminentia  
rationis. Unde i. Ds. Posuerit signa  
sua signa super lumen. De hoc signo dia  
ctur Isaie. vi. Lenabit dñs signū in natio  
nibus. i. fidez super credētes. Seco fides  
est sicut scutum militare. Comparatur autē  
istud scutum fm. Robertu. Holgorlinco  
nienf. in suis collationibus sermone. t. ca  
iij. sic. Nam ibi est scripta patris potesta  
filii sapia et bonitas spūsanc. Tegit istud  
scutū cor eo būanitas t̄pī. qđ dealbat int  
erī mūdicia et innocētia t̄pī. et glā resurre  
ctionis. rubrica sanguine passiois. lacu-

# Dominica Reminiscere

crinat amore celestium. De hoc scuto dicit  
**T**ren. iii. Dabis eis scutum cordis labo/  
 rem tuu. q̄ si diceret ex labore passiois tue  
 ipsi securabitur ab hostibus. De hoc scu/  
 to dicit **Ephes.** vi. In oībus sumētes scutū  
 fidei ī q̄ positi oīa tela neq̄ssimi ignea ex/  
 tingnere. vbi dicit **Borrā** q̄ fides dicit scutū  
 Sicut scutū cetera arma pugnat et primum  
 occurrit ita et fides. Ipa enī est p̄ma in co/  
 struzione et ultima in destructione. Et sic  
 diabolus licet plus odiat caritatem. tñ p̄us  
 impugnat fidem et ea destruenda noscar etia  
 destruere caritatem. et sic fides est p̄pria in im/  
 pugnatione. et destruendo ultia. **U**nus glo. et  
 sumis de prudēcio poeta. Prima petit cap/  
 pum dubia sub sorte duelli. Pugnatura fi/  
 des. Refert papias et habet in expositione  
 sup Juuenale satira sedū. et id narrat Ro/  
 bertus bolgor sup libra **Hap.** c. xviii. q̄ Au/  
 ma pomplilio sacrificante cecidit qdā scu/  
 tu de celo qd̄ dictū est ancile. datūq̄ est re/  
 sponsus q̄ illic forē romanū imperii. vbi  
 illud ancile foret suatu. Numa igit̄ fecit il/  
 lud scutū bene occulari. et alia. xii. nūero fe/  
 cit parari. Moraliter scutū fidei cecidit d̄ ce/  
 lo. q̄ r̄pōveniente de celo. fides innotuit mū/  
 do. Ubicq̄ ar̄ hec fides suabif. demonis  
 fraus extirpabit et xp̄i p̄seuerabit imperiu.  
 De isto scuto p̄cesserunt alia. xii. qz. xii. sunt  
 articuli fidei r̄piane. Sicut aut̄ scutū de/  
 serit in sinistra parte. sic fides nō ē nisi in vi/  
 ta p̄nti. ve dicit **Borrā** sup ep̄lam **Eph.** vi.  
 Potest aut̄ sinistra intelligi aduersitas cō/  
 tra quaz armas matie fides. Tertio fides  
 coparatur radio solari. Sicut enī sol videfra/  
 dūs solū. p̄prio nō alienis. ita d̄ si cognō/  
 scitur nulli p̄ fidē p̄mē et sume veritatis non  
 lumine naturalē rōmis. **U**nus **Eccs.** vi. Dulce  
 lumē et delectabile ē oculis videre sole. sc̄  
 xp̄m p̄ fidē. Sic ḡp̄t̄ quō fides ē admirabilis  
 et cōmēdabilis ex multis nobilib⁹ rebus  
 quibus coparatur.